

Termo de adjudicação e homologação Nº: 016292445/2025/SEPLAN-PI/GAB/SUTEF/DOEX/PSI
Teresina/PI, 24 de janeiro de 2025.

PROCESSO Nº: 00071.003059/2024-00

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - 2024/SEPLAN-PI/GAB/SUTEF/DOEX-SEPLAN-PI

O Secretário do Planejamento do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Constituição Federal, bem como no inciso IV, do art. 71, da Lei nº 14.133/2021 e alterações posteriores, Contrato de empréstimo nº 5611/OC-BR (BID) e Contrato nº 2000004360 (FIDA), Regulamento Operacional do Projeto PSI e, considerando o Termo de Referência (id [013701520](#)), análise de Conformidade - UCP (id [014308196](#)), Parecer Jurídico Nº 205/2024/PGE-PI (id [014381427](#)), aprovado pelo Despacho PGE-PI/GAB/AP3 Nº 2574/2024 (id [014392756](#)) e DESPACHO - PLC - Revisão PGE-PI/GAB/PLC Nº 2430/2024 (id [014388437](#)), Relatório Final de Avaliação (id [015952146](#)), bem como Ata de Reunião SEPLAN-PI/GAB/CEL (id [016208870](#)).

RESOLVE:

1 - ADJUDICAR os objetos do certame à empresa GUANDALINI POSICIONAMENTO & EQUIPAMENTOS TOPOGRAFICOS LTDA, registrada no CNPJ nº 43.376.723/0001-00, situada na Av. Paulo VI, 372 - Térreo, Bairro Sumaré, São Paulo - SP, CEP 01.262-010, para o lote 01, no valor total global de R\$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais), bem como à empresa TOP GEO TECNOLOGIAS LTDA, registrada no CNPJ nº 09.542.385/0001-93, situada na Rua Rui Barboza, 2801, Matinha, Teresina-PI, CEP 64002-180, para o lote 02, no valor global de R\$ 293.400,00 (duzentos e noventa e três mil e quatrocentos reais), por ser de direito e para que produza os jurídicos efeitos;

2 - HOMOLOGAR o procedimento licitatório referente à Comparação de Preços nº 06/2024, do Processo SEI Nº 00071.003059/2024-00, cujo objeto consiste na contratação de empresa para aquisição, por lotes distintos e autônomos, de equipamentos de georreferenciamento para o INTERPI, a ser custeada com recursos do Projeto Integrado de Segurança Hídrica, Sustentabilidade Ambiental e Desenvolvimento Socioprodutivo da Bacia dos Rios Piauí e Canindé estado do Piauí - PSI/PI;

3 - DETERMINAR a publicação desse termo ou resumo e, conseqüentemente, devolver os autos à unidade subexecutora demandante - INTERPI, para que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação do objeto em questão.

Teresina, 24 de janeiro de 2025.

(assinado digitalmente)

WASHINGTON LUÍS DE SOUSA BONFIM

Secretário de Estado do Planejamento

SEPLAN-PI

(Transcrição da nota TERMOS de Nº 1477, datada de 24 de janeiro de 2025.)

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PIAUÍ



PRIMEIRO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2024, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI, E DO OUTRO, COMO CONTRATADA, A EMPRESA JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO LTDA.

O Estado do Piauí, por intermédio do **Departamento Estadual de Trânsito do Piauí - DETRAN/PI**, inscrita no CNPJ sob o nº 06.535.926/0001-68, doravante denominada simplesmente **CONTRATANTE**, com sede Av. Gil Martins, nº 2000, Bairro Redenção, Teresina - PI, neste ato representado por sua Diretora Geral, Sr(a). **Luana Maria Machado Barradas**, portador(a) da Cédula de Identidade nº 2.XXX.463 SSP - PI, inscrito (a) no CPF sob o nº 011.XXX.XXX-09; e a Empresa **JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO LTDA**, com sede e foro na cidade de Itapetininga, Estado de São Paulo, estabelecida à Estrada Municipal José Correa de Moraes, nº 8706, Bairro: Chapada Grande, CEP: 18.215-410, inscrita no CNPJ sob o nº 44.XXX.XXX/0001-02, aqui representada por Danilo Roberto Gomes - procurador, inscrito(a) no CPF sob o nº 317.XXX.XXX-86, portador(a) da carteira de identidade RG nº 32.XXX.XXX-0, doravante denominada abreviadamente **BENEFICIÁRIA DO REGISTRO**, firmam o presente Termo Aditivo, vinculado aos autos do processo **SEI** nº 00030.031624/2024-05, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Estadual nº 6.301/2013 e Decreto Estadual nº 11.319/2004, nos termos que seguem abaixo:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. 1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência da Ata de Registro de Preços nº 01/2024 - DETRAN/PI.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA

1.2. Pelo presente Termo Aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência da Ata de Registro de Preços por mais 12 (doze) meses, tendo por termo inicial o dia 26/01/2025, e por termo final o dia 26/01/2026.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas são as que seguem:

RAZÃO SOCIAL	JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO LTDA				
CNPJ:	44.061.083/0001-02				
ENDEREÇO:	Estrada Municipal José Correa de Moraes, nº 8706, Bairro: Chapada Grande, Itapetininga/SP, CEP: 18.215-410				
CONTATOS:	(15) 3373-2704				
E-MAIL	licitacao@jardiplan.com.br				
REPRESENTANTE:	Danilo Roberto Gomes				
ITEM	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				



1.1	Administração Local	und	1,00	R\$ 1.045.817,07	R\$ 1.045.817,07
2	MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO HORIZONTAL				
2.1	Pintura de faixa - tinta base acrílica	m ²	70.000,00	R\$ 52,48	R\$ 3.673.600,00
2.2	Pintura de faixa - plástico a frio bicomponente à base de resinas metacrílicas - alto relevo	m ²	4.000,00	R\$ 280,41	R\$ 1.121.640,00
2.3	Pintura de faixa com plástico a frio tricompente à base de resinas metacrílicas por aspersão	m ²	45.000,00	R\$ 87,44	R\$ 3.934.800,00
2.4	Pintura de setas e zebados - termoplástico por extrusão - espessura de 3,0 mm	m ²	20.000,00	R\$ 112,11	R\$ 2.242.200,00
2.5	Laminado elastoplástico para sinalização horizontal - espessura de 1,5 mm - fornecimento e implantação	m ²	1.600,00	R\$ 349,50	R\$ 559.200,00
2.6	Pintura de setas e zebados - tinta base acrílica - espessura de 0,6 mm	m ²	25.000,00	R\$ 68,39	R\$ 1.709.750,00
2.7	Manutenção/recomposição de sinalização - pintura de faixa com tinta acrílica - espessura de 0,6 mm	m ²	17.000,00	R\$ 52,09	R\$ 885.530,00
2.8	Tacha refletiva em resina sintética - bidirecional tipo III - com um pino - fornecimento e colocação	un	40.000,00	R\$ 62,97	R\$ 2.518.800,00
2.9	Tachão refletivo em resina sintética - bidirecional - fornecimento e colocação	un	16.000,00	R\$ 95,97	R\$ 1.535.520,00
2.10	Remoção de sinalização horizontal tipo pintura acrílica por jateamento abrasivo úmido com vidro - utilização de 3 vezes	m ²	12.000,00	R\$ 67,17	R\$ 806.040,00
3	MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO VERTICAL				
3.1	Fornecimento e implantação de placa em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI	un	3.000,00	R\$ 319,64	R\$ 958.920,00



3.2	Fornecimento e instalação de suporte metálico galvanizado	un	200,00	R\$ 510,27	R\$ 102.054,00
3.3	COLUNA CÔNICA COM BRAÇO PROJETADO CÔNICO - FORNECIMENTO E MONTAGEM	un	150,00	R\$ 12.278,44	R\$ 1.841.766,00
3.4	Placa em alumínio composto, espessura de 3,0 mm, modulada, aérea - película retrorrefletiva tipo X + SI - fornecimento e implantação	m ²	800,00	R\$ 1.573,53	R\$ 1.258.824,00
3.5	Placa para sinalização viária em alumínio composto, totalmente refletiva com película III/III - área até 2,0 m ²	m ²	800,00	R\$ 1.254,32	R\$ 1.003.456,00
3.6	Pórtico metálico com vão de 15,9 m, vento de 35 m/s e área de exposição de até 23,85 m ² - fornecimento e implantação - areia e brita comerciais	un	15,00	R\$ 115.291,94	R\$ 1.729.379,10
3.7	Remoção de placa de sinalização	m ²	225,76	R\$ 25,06	R\$ 5.657,61
3.8	Suporte polimérico ecológico maciço colapsível para placa de sinalização - fornecimento e implantação	un	8.468,00	R\$ 864,95	R\$ 7.324.396,60
3.9	Fornecimento e implantação de luminárias tipo LED com pictograma para travessias de pedestres	un	180,00	R\$ 32.921,73	R\$ 5.925.911,40
3.10	Fornecimento e implantação de luminárias tipo LED com pictograma e base com dispositivos para travessias de pedestres	un	40,00	R\$ 34.198,79	R\$ 1.367.951,60
4	MANUTENÇÃO / IMPLANTAÇÃO - SINALIZAÇÃO SEMAFÓRICA				
4.1	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M	UND	45,00	R\$ 45,23	R\$ 2.035,35



4.2	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	45,00	R\$ 159,12	R\$ 7.160,40
4.3	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	225,00	R\$ 4,49	R\$ 1.010,25
4.4	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM ² , ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	225,00	R\$ 8,91	R\$ 2.004,75
4.5	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	270,00	R\$ 24,60	R\$ 6.642,00
4.6	Cabo flexível 4 x 1,5 mm ² , fornecimento e instalação	M	15.750,00	R\$ 19,10	R\$ 300.825,00
4.7	Fornecimento e Implantação de Controlador Semafórico 4 fases	und	45,00	R\$ 52.955,86	R\$ 2.383.013,70
4.8	Fornecimento e Implantação de Controlador Semafórico 6 fases	und	6,00	R\$ 64.737,76	R\$ 388.426,56
4.9	Fornecimento e Implantação de Colunas Galvanizadas a Fogo de 5,00 m para pedestre	und	23,00	R\$ 22.792,61	R\$ 524.230,03
4.10	Semipórtico para sinalização rodoviária, com uma coluna de 5,34m de altura útil, engastada 1,5m: um braço com até 4,5m de projeção	und	135,00	R\$ 10.505,38	R\$ 1.418.226,30
4.11	Fornecimento e Implantação de Porta Foco Principal Veicular	und	270,00	R\$ 6.222,34	R\$ 1.680.031,80
4.12	Fornecimento e Implantação de Módulos à Led Verde de 200 mm de Alto Brilho	und	270,00	R\$ 1.751,09	R\$ 472.794,30



4.13	Fornecimento e Implantação de Módulos à Led Amarelo 200 mm de Alto Brilho	und	270,00	R\$ 1.764,19	R\$ 476.331,30
4.14	Fornecimento e Implantação de Módulos à Led Vermelho 200 mm de Alto Brilho	und	270,00	R\$ 1.770,74	R\$ 478.099,80
4.15	Fornecimento e Implantação de Porta Foco de Pedestre com Informação Adicional de Tempo	und	20,00	R\$ 6.274,04	R\$ 125.480,80
4.16	Equipe de manutenção semaforica	(mês x Nº Equipes)	24,00	R\$ 130.653,57	R\$ 3.135.685,68
5	MANUTENÇÃO/ IMPLANTAÇÃO - DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA				
5.1	Defensa semimaleável simples - fornecimento e implantação	m	13.000,00	R\$ 582,05	R\$ 7.566.650,00
5.2	Terminal absorvedor de energia de abertura com nível de contenção para defesa metálica - fornecimento e implantação	und	180,00	R\$ 37.222,97	R\$ 6.700.134,60
6	ACESSIBILIDADE E CORREÇÕES GEOMÉTRICAS				
6.1	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, despolado.	un	200,00	R\$ 1.245,86	R\$ 249.172,00
6.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO	m ³	200,00	R\$ 1.034,40	R\$ 206.880,00



6.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS	m	200,00	R\$ 48,90	R\$ 9.780,00
6.4	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA	m	200,00	R\$ 65,86	R\$ 13.172,00
TOTAL GERAL					R\$ 67.699.000,00
Sessenta e sete milhões, seiscentos e noventa e nove mil reais.					

4. CLÁUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL

4.1. O presente Termo Aditivo encontra amparo na Lei Estadual nº 6.301/2013, art. 3º, §1º e no Decreto Estadual nº 11.319/2004, art. 11.

5. CLÁUSULA QUINTA - DA VINCULAÇÃO

5.1. Este Termo Aditivo vincula-se ao Processo Administrativo nº 00030.031624/2024-05.

6. CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

6.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas na Ata inicial, firmada entre as partes que não colidam com o presente Instrumento.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA PUBLICAÇÃO

7.1. O DETRAN/PI providenciará a publicação do extrato do presente Termo Aditivo na imprensa oficial.

E, para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e acordado, após ter sido lido juntamente com seu(s) anexo(s), o presente Termo Aditivo é assinado eletronicamente pelas partes.

Teresina, 24 de Janeiro de 2025.

LUANA MARIA MACHADO BARRADAS

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ - DETRAN/PI

DIRETORA GERAL

CONTRATANTE



JARDIPLAN URBANIZAÇÃO E PAISAGISMO LTDA.
Danilo Roberto Gomes

CONTRATADA

(Transcrição da nota TERMOS de Nº 1498, datada de 24 de janeiro de 2025.)

ADITIVOS

INSTITUTO DE SANEAMENTO BÁSICO DO PIAUÍ - ISBPI

EXTRATO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 023/2024	
PROCESSO ADMINISTRATIVO	00226.000044/2024-71
CONTRATANTE	INSTITUTO DE SANEAMENTO BÁSICO DO PIAUÍ - ISBPI
CNPJ CONTRATANTE	22.057.819/0001-28
CONTRATADO	CONSTRUTORA PROJETA EIRELI
CNPJ CONTRATADO	36.759.916/0001-77
RESUMO DO OBJETO DO ADITIVO	ADITIVO DE PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO AO CONTRATO SUPRA CITADO PARA ATENDER A LOCALIDADE LOCALIDADE BOM JESUS, NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANTO DO BURITI - PI.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO	30/03/2025
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO	30/03/2025
DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO	21/01/2025
SIGNATÁRIOS	PELO CONTRATANTE: Magno Pires Alves Filho; PELA CONTRATADA: Francisco Lopes Da Cruz.

Magno Pires Alves Filho

INSTITUTO DE SANEAMENTO BÁSICO DO PIAUÍ

Diretor Geral

(Transcrição da nota ADITIVOS de Nº 1435, datada de 24 de janeiro de 2025.)

INSTITUTO DE SANEAMENTO BÁSICO DO PIAUÍ - ISBPI

EXTRATO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 049/2024	
PROCESSO ADMINISTRATIVO	00226.000212/2024-28

